VICEMINISTERIO
DE VIVIENDA Y
DESARROLLO
LIRBANO

GOBIERNO
DE EL SATVADOR

San Salvador, 08 de marzo de 2019

Solicitud de informacion No. 054-2019, 04 de marzo de 2019;

Sobre la solicitud de informacién con numero 054-2019, realizada el dia 04 de marzo de 2019,
dentro de la Oficina de Informacion y Respuesta de este MOPTVDU, que consiste segun la
descripcion de lo solicitado: “SEGUN RESOLUCION DENEGADA MOP FECHADA 26 DE
FEBRERO DE 2019 MOPTVDU-VMVDU-DHAH-SDTS-60/2019 Y DANDO CUMPLIMIENTO A LA
LEY DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS CONFORME MANUSCRITO ENVIADO AL SR.
MINISTRO ELIU AYALA EL 22 ENERO 2019 ARCHIVO QUE CONSTA EN 6 PAGINAS Y
MANUSCRITO 25 DE ENERO 2019 SOLICITO: NOMBRE, RANGO DEL EMPLEADO FONAVIPO
QUE ENVIO A ARQ. GUSTAVO MILAN, FOTOCOPIA DEL INFORME QUE FONAVIPO ENVIO A
ARQ. GUSTAVO MILAN"

RESPUESTA: )
LICENCIADA ANA LIDIA PENA. JEFA DE CONTRIBUCIONES DE FONAVIPQO.

Anexo informacion solicitada.

Sin otro particular, atentamente.
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Angela Margarita Arteaga de Avila .

De: Carlos Ervin Flores Tensos <ervin.flores@moep.gob.sv>

Enviado el: lunes, 25 de febrero de 2019 11:20 a. m.

Para: 'Ana Lidia Pefia’

CcC: 'Salvador Sanchez'; angela.arteaga@mop.gob.sv; 'Gustavo Milan'
Asunto: Solicitud de informacion

Estimado licenciada Pefia, saludos cordiales.

Por este medio informo que se ha presentado el Sefior José Salomén Somoza Hernandez (DUI
04543603-4) quien esta solicitando el apoyo para la construccion de un vivienda en el terreno de su
propiedad. Al respecto el sefior Somoza manifiesta que FONAVIPO le otorgd apoyo para la
adquisicion de terreno. Por tanto, y en virtud de la condicion y personalidad particular del sefior
Somoza, estamos preparando una respuesta y consideramos pertinente la informacion del tipo y

. ~antidad del apoyo brindado por FONAVIPO.

A la espera de la informacion, quedo a sus apreciables ordenes.

Atentamente



Angela Margarita Arteaga de Avila

De: Carlos Ervin Flores Tensos <ervin.flores@mop.gob.sv>
Enviado el: tunes, 25 de febrero de 2019 02:16 p. m.

Para: angela.arteaga@mop.gob.sv

Asunito: RV: Solicitud de informacién

De: Ana Pefia [mailto:ana.pena@fonavipo.gob.sv]
Enviado el: lunes, 25 de febrero de 2019 12:52 p.m.
Para: 'Carlos Ervin Flores Tensos'

Asunto: RE: Solicitud de informacién

Buenos dias el Sefior José Salomén Somoza Hernandez fue beneficiado en el mes de agosto 2018 con la
vodalidad Compra de Lote + construccion de vivienda

Certificado No. 78702 por un monto de $ 4,200.00 {$3,000.00 para lote + $1,200.00 construccion)

En el mes de septiembre y por un monto de $3,000.00 se formalizo la compra venta del inmueble ubicado en

Comunidad Xochilt poligono 1 lote #7, Tonacatepeque, San Salvador, en el mes de noviembre se le entregaron

los primeros $600.00 para que comenzara a levantar paredes, estamos programando visita para verificar el

avance de la construccidn para poder otorgar los otros $600.00, completando la totalidad de la contribucion
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Atentamente,

Ana lLidia

1
De: Carlos Ervin Flores Tensos [mailto:ervin.flores@mop.gob.sv]
Enviado el: Junes, 25 de febrero de 2015 11:20
Para: 'Ana Lidia Peiia’ <ana.pena@fonavipe.goh,sv>
CC: 'Salvador Sanchez' <salvador.sanchez@fonavipo.gob.sv>; angela.arteaga@monp.goh.sv: 'Gustavo Miian'

<gomilan@gmail.com>

Asunto: Solicitud de informacion

Estimado licenciada Pefia, saludos cordiales.

Por este medio informo que se ha presentado el Sefior José Saloman Somoza Hernandez (DUI
04543603-4) quien est4 solicitando el apoyo para la construccion de un vivienda en el terreno de su
propiedad. Al respecto el sefior Somoza manifiesta que FONAVIPQ le otorgd apoyo para la
adquisicion de terreno. Por tanto, y en virtud de la condicion y personalidad particular del seior
Somoza, estamos preparando una respuesta y consideramos pertinente la informacion del tipo y
cantidad del apoyo brindado por FONAVIPO.
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SENOR REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD RAIZ & HiPOTECAS DEL DEPARTAMENTO
DE LA SAN SALVADOR.

MAYRA DINORA REYES QUIRO1, de cincuenta y un aiios de edad. abogado y

~nofario, del domicilio de Soyapango, portadora de mi docurienio unico de

- ideniidad personal nimero: cero cero novecientos ochenta y cuatro mil,

setecienfos dieciséis-seis, con tarjeta de idenfificacion Tributaria nimero:
Cero quinientos cugiro- cero sesenta y un mil, ciento sesenic v seis- ciento

uno- cero, A USTED MANIFIESTO:

Qe por éste medio altdrizo & DAVID ERNESTO PEREZ BELTRAN, ci€ treinfa’'y -

cinco ofios de edad, Abbgado y Notario del Domiciio dé San Marcos,
Depariamenio de San Salvador, con Camet de Abogado veintion mil

cuotrecisntos setenta vy cinco, v con NUmero de - Identificecion Tribwiario

(Lerc seiscientos doce — cere cuarenta mil frescientos ochenia v ires - cienio
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escriiura publica de compravenio oforgada anie mis oiicios neiariales o

fevor del fefor José Salomon Somozo. presentada baje el asiente ndmero
201806047357, porlo que respeiuosamente LE PIDO:

g} Admiia el presenie escritc
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engda por Gu tzorlzoeo de mi puTe al hcencnodo DAVID ERNESTO
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PEREZ BELTRAN ,Jc P Gug enmil nen .'sr: St “-""TU.,.IG- f:hcs L0y 120 de

i escrifura pubiica relerida,  preseniado bOJO el f‘mzcnm nimere

201806047257
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SaJvador a qu;en hoy conozco e Identifico por medio de su Documento Unico de Identidad ndmero Cero cuatro

millones quinientos cuarenta y fres mil, seiscientos tres- cuatre, con Numerc de ldentificacidn Tributaria Cero

ochocientos veintiuno: cero cuarenta r‘hil, ochocientos seserta y sels-cero cero dos- cuatro, y ME DICE:

ACEPTAGION Que acepta la venta que por este-medio se le hace, asi como Ia tradicién del domiinic sobrz el

inmueble anteriormente descrito y se da por recibids de la posesién, uso y demés derechos anexos que sobre gl

mismo se e ransfieren y lo recibe materialmenté. DECLARACIONES FINALES Y CIERRE DE LA ESCRITURA. Y

ey

yo la susciifo notaria, doyfe: a) Que les exphque a lcs cornparecrentes que de acuerdo a Io establec:do por la Ley

de lmpuestos sobre Transferencia de Bienes Ralces, la compraventa incluida en este instrumento en razén del

precio’ no paga dicho 1mpuesto .b) Que antes del otorgamlemo de esta Escntura Ies hice la advertencia que para la

inscripcion del Testlmgmo pertinente an el Regigfro correspondlen’re es rnacesanc: 1) Cumplu' con lo‘estabiemdo e 1

el articulo trem*a Y nueve de ta Ley de Noiarlado 2) Estar solvente © autcrizade segun corresponda por iz

Admlnnctracton Tnbuiana de acuerdc z lo establecide en e articule Doscienios Veinte del Cédigo Tnbuiar'io. o}

. T.ambién hice saber al comprador que ha sido beneficiade con una contribucicn para la compia del inmueble antes-

relacionads, ctorgada por e Gobierno de B Salvador, & través de1 FONDO NACIONAL DE VIVIENDA ‘DOPULAR

Gue puede abreviarse FONAVIPO, bajo la Modafidad individual, conforme a Certificado de Contribucion para

vivienda nimero setenia y ocho mil, setecientos dos, emitido con fecha veintisiete de agosto de dos mit diecioche,

por el valor de CUATRO MIL DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE ABERICA, el cual se

: " . i i .
desglosa de |Ia -sll_guiente manera; TRES MiL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, que

corresponde al valor de Ia compra del inmueble desériim ¥ UN MIL DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE ARERICA, que sera villizado por el comprador para senstuccién de vivienda, cantidad que sera

depositada por FONAVIPQ en una cuenta bancaria del sistema financiero que designe el comprador. Asi misma, se

establece que segt’jn lo estipulado en Acuerdo de la Junta Direciiva de FONAVIPO, nimero siste mil novecientos

cuarenta y ocho/ un mil cuarenta y siete de Acta niimere un mil cuarenta y sietef un mil setenta-y dos/cero uno/dos

7

it dieciocho. de sesin celebrads ef nueve de enero de cas mil disciocho. st _compradof rig oodia: i} Dar en ,




SO ANTE Mi,.del folio cientp veinte vuélto al folio ciento Veiﬁtiuno vuelto,
del Libro DIECISEIS de mi protocelo, que.vence e}-dia treinta y uno de
julio de dos mil diecinueve, y para ser entregado al sefior JOSE SALOMOGN
SOMOZA HERNANDEZ, extiendo, fix‘ﬁo y sello el presente testimonio
que contiene COMPRAVENTA DE INMUEBLE, en la ciudad de San '

Salvador, a los siete dfas del mes de septiembre del afio dos mil dieciocho.




RAZON Y CONSTANCIA DE INSCRIPCION
COMPRAVENTA

el Registro de la Propiedad Raiz e Hipotecas de la Primera Seccion del Centro de! Departamento de
San Salvador, el Registrador que suscribe, deja constancia que se ha inscrito a las 10:50:08 horas, del dia diez
de Octubre del afio dos mil dieciocho, en el sistema de Folio Real Automatizado. en la(s) Matricula(s)

detalfada(s) 2 continuacion:

1.- 60016966-00000. con un drea de 270.6000 melros cuadrados , ubicada en COMUNIDAD XOCHILT,POLG.I
LOTE#7. COMUNIDAD XOCHILT { LG.).- Correspondiente a la ubicacién geogréfica de LAS FLORES,
TONACATEPEQUE, SAN SALVADOR en el asienio 3 '

A Favor de
S0OMOZA HERNANDEZ, JOSE SALOMON con un porcentaje de 100% de derecho de FROPIEDAD.
Resolucion : SE INSCRIBE LA PRESENTE EN VIRTUD DE COMPRAVENTAPURA Y SIMPLE.-

El instrumento que dic mérito a ésla inscripcidn fue presentado bajo el asiento de presentacion N°
201806047257 a las 08:39:56 horas. del dia once de Septiembre del afo dos mil dieciocho San Salvador, Disz
de Octubre del afio Dos Mil Dieciocho .-




